

세출예산사업명세서

2020년도 본예산 일반회계 환경보호과

부서: 환경보호과
 정책: 자연환경보호
 단위: 쾌적한 환경조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경보호과	21,840,344	17,070,867	4,769,477
국	3,471,642		
기	57,250		
도	771,977		
시	17,539,475		
자연환경보호	1,518,293	1,170,421	347,872
국	21,400		
기	57,250		
도	160,701		
시	1,278,942		
쾌적한 환경조성	1,518,293	1,170,421	347,872
국	21,400		
기	57,250		
도	160,701		
시	1,278,942		
환경오염원 조사	72,748	51,536	21,212
201 일반운영비	33,936	31,536	2,400
01 사무관리비	22,456	21,056	1,400
○환경개선부담금 고지서 제작 5,600,000원	5,600		
○환경개선부담금 홍보물 제작 1,200,000원	1,200		
○환경개선부담금 납부 수수료 1,700,000원	1,700		
○공해배출업소 야간단속원 급식비 8,000원*6명*47회	2,256		
○신시가지 악취방지 합동단속반 급식비 8,000원*5명*52회	2,080		
○수질·대기관리 물품 및 홍보물 제작 2,000,000원	2,000		
○전자예금압류시스템 이용료(연납) 2,420,000원	2,420		
○토양오염 시료채취수수료 4,000,000원	4,000		
○공기청정기 임차료 50,000원*2대*12월	1,200		
02 공공운영비	11,480	10,480	1,000
○환경관련 고지서 및 안내물 발송 우편요금 10,000,000원	10,000		
○운행차 배출가스 관련 고지서 및 안내물 발송 요금 1,000,000원	1,000		
○배출업소 지도점검 태블릿PC 통신요금 20,000원*2대*12개월	480		
202 여비	6,400	9,000	△2,600
01 국내여비	6,400	9,000	△2,600
○대기오염원 단속 등 여비 2,500,000원	2,500		
○유해야생동물 업무 등 여비 2,500,000원	2,500		
○수질오염총량제 업무 등 여비 1,400,000원	1,400		
203 업무추진비	7,000	7,000	0
03 시책추진업무추진비	7,000	7,000	0

부서: 환경보호과
 정책: 자연환경보호
 단위: 쾌적한 환경조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
○환경보호과 시책추진업무추진비 7,000,000원		7,000		
206 재료비		2,000	3,000	△1,000
01 재료비		2,000	3,000	△1,000
○배출업소 단속용 소모품 구입(채수병 등) 2,000,000원		2,000		
207 연구개발비		19,600	0	19,600
01 연구용역비		19,600	0	19,600
○화학물질 안전관리계획 수립 용역 19,600,000원		19,600		
301 일반보전금		1,000	1,000	0
12 기타보상금		1,000	1,000	0
○환경오염 및 비용기보증금 신고보상금 1,000,000원		1,000		
405 자산취득비		2,812	0	2,812
01 자산및물품취득비		2,812	0	2,812
○화학사고 보호장비 구입		2,812		
-전면형 마스크 200,000원*4개		800		
-방독필터 20,000원*24개		480		
-보호복 40,000원*24개		960		
-보호장갑 13,000원*4개		52		
-보호장화 130,000원*4개		520		
야생동물 보호사업		25,200	20,200	5,000
201 일반운영비		5,200	5,200	0
02 공공운영비		5,200	5,200	0
○야생동식물 차량운영비 5,200,000원		5,200		
206 재료비		13,000	8,000	5,000
01 재료비		13,000	8,000	5,000
○야생동물 먹이구입 3,000,000원		3,000		
○유해야생동물 기동포획단 구제사업(실탄 등) 10,000,000원		10,000		
301 일반보전금		7,000	7,000	0
12 기타보상금		7,000	7,000	0
○야생동물에 의한 농작물 피해보상금(20가구) 7,000,000원		7,000		
야생동물 구조치료		4,253	4,000	253
		도 1,701		
		시 2,552		
301 일반보전금		4,253	4,000	253
		도 1,701		
		시 2,552		
12 기타보상금		4,253	4,000	253

부서: 환경보호과
 정책: 자연환경보호
 단위: 쾌적한 환경조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○야생동물 구조 치료 사업(50마리) 4,253,000원	4,253		
	도 시	1,701 2,552	
유해야생동물 퇴치사업	11,000	13,000	△2,000
201 일반운영비	7,000	9,000	△2,000
01 사무관리비	7,000	9,000	△2,000
○유해 잡비둘기 퇴치 작업 용역 7,000,000원	7,000		
206 재료비	4,000	4,000	0
01 재료비	4,000	4,000	0
○유해야생동물 퇴치제 구입(멧돼지, 조류용) 4,000,000원	4,000		
야생동물피해예방 사업	30,000	18,220	11,780
	국 시	15,000 15,000	
402 민간자본이전	30,000	18,220	11,780
	국 시	15,000 15,000	
02 민간자본사업보조(이전재원)	30,000	18,220	11,780
○야생동물 피해예방사업 30,000,000원	30,000		
	국 시	15,000 15,000	
환경시책 참여확대	5,000	4,000	1,000
201 일반운영비	2,000	2,000	0
03 행사운영비	2,000	2,000	0
○환경교실 운영(25회) 2,000,000원	2,000		
301 일반보전금	3,000	2,000	1,000
09 행사실비지원금	3,000	2,000	1,000
○환경교실 운영 3,000,000원	3,000		
EM활용 환경개선사업	248,682	238,252	10,430
101 인건비	53,017	46,302	6,715
04 기간제근로자등보수	53,017	46,302	6,715
○EM센터 운영 기간제근로자 급여	47,017		
-월급여 1,795,310원*2명*12월	43,088		
-생활임금 114,950원*2명*12월	2,759		
-연차유급휴가수당 73,120원*2명*8일	1,170		
○기간제근로자 퇴직금(2인) 6,000,000원	6,000		
201 일반운영비	87,700	76,400	11,300
01 사무관리비	33,700	28,400	5,300
○기간제근로자 채용시험 면접수당 100,000원*3명*2회	600		

부서: 환경보호과
 정책: 자연환경보호
 단위: 쾌적한 환경조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○EM사업 기초자료수집 실험분석비 및 미생물 5,200,000원	5,200		
○홍보비 15,000,000원	15,000		
○EM센터 렌탈장비료(비데, 정수기, 공기청정기) 2,900,000원	2,900		
○EM센터 소모품 구입 3,000,000원	3,000		
○EM센터 청소비 5,000,000원	5,000		
○EM센터 소독비 2,000,000원	2,000		
02 공공운영비	54,000	48,000	6,000
○EM살포차량 유지비(2대) 15,000,000원	15,000		
○EM업무용 차량 유지비 4,000,000원	4,000		
○EM센터 공공요금 20,000,000원	20,000		
○EM센터 시설장비 유지비 15,000,000원	15,000		
202 여비	1,400	2,000	△600
01 국내여비	1,400	2,000	△600
○EM사업 추진여비 1,400,000원	1,400		
206 재료비	105,000	100,000	5,000
01 재료비	105,000	100,000	5,000
○EM중균제 및 부자재 구입 100,000,000원	100,000		
○EM홍보물 비누재료 구입 5,000,000원	5,000		
405 자산취득비	1,565	13,550	△11,985
01 자산및물품취득비	1,565	13,550	△11,985
○EM보급통 구입(3개) 800,000원	800		
○PH측정기 및 당도계 구입	380		
-PH측정기 180,000원	180		
-당도계 200,000원	200		
○30kg저울 구입 385,000원	385		
EM아카데미 운영	17,960	13,600	4,360
201 일반운영비	16,000	10,000	6,000
03 행사운영비	16,000	10,000	6,000
○EM아카데미 운영(1회) 10,000,000원	10,000		
○유용미생물(EM)과 함께하는 녹색실천 교육(분기별1회) 6,000,000원	6,000		
301 일반보전금	1,960	3,600	△1,640
09 행사실비지원금	1,960	3,600	△1,640
○EM아카데미수료자 EM활용사례 견학(1회) 1,960,000원	1,960		
자연발생유원지 유지관리	43,520	42,220	1,300
101 인건비	39,520	38,584	936
04 기간제근로자등보수	39,520	38,584	936
○자연발생유원지 관리 인부임	39,520		

부서: 환경보호과
 정책: 자연환경보호
 단위: 쾌적한 환경조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-기본급 1,795,310원*4명*5월	35,907		
	-생활임금 114,950원*4명*5월	2,299		
	-연차유급휴가수당 73,120원*4명*3일	878		
	-피복비(우의, 조끼, 장화, 모자, 토시) 109,000원*4명	436		
	201 일반운영비	3,600	3,136	464
	01 사무관리비	3,600	3,136	464
	○기간제근로자 채용시험 면접수당 100,000원*3명	300		
	○홍보물품 제작 및 기타 물품 구매 2,500,000원	2,500		
	○행락질서 근무자 급식비 8,000원*2명*50회	800		
	206 재료비	400	500	△100
	01 재료비	400	500	△100
	○자연발생유원지 유지관리 재료비 400,000원	400		
	탄소포인트제 운영	7,000	5,000	2,000
	국	3,500		
	시	3,500		
	301 일반보전금	7,000	5,000	2,000
	국	3,500		
	시	3,500		
	12 기타보상금	7,000	5,000	2,000
	○탄소포인트제 인센티브 지급 5,000원*1,400세대	7,000		
	국	3,500		
	시	3,500		
	자동차 탄소포인트제 운영	800	0	800
	국	400		
	시	400		
	301 일반보전금	800	0	800
	국	400		
	시	400		
	12 기타보상금	800	0	800
	○자동차 탄소포인트제 인센티브 지급 25,000원*32대	800		
	국	400		
	시	400		
	비산업부문 사업장 온실가스 진단컨설팅	5,000	8,000	△3,000
	국	2,500		
	시	2,500		
	201 일반운영비	1,000	2,000	△1,000
	국	500		
	시	500		
	01 사무관리비	1,000	2,000	△1,000
	○홍보물 제작 1,000,000원	1,000		

부서: 환경보호과
 정책: 자연환경보호
 단위: 쾌적한 환경조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	국	500		
	시	500		
301 일반보전금		4,000	6,000	△2,000
	국	2,000		
	시	2,000		
12 기타보상금		4,000	6,000	△2,000
○진단 컨설턴트 활동지원		4,000		
10,000원*2명*200개소		4,000		
	국	2,000		
	시	2,000		
북부 중소기업 환경개선 지원		60,000	30,000	30,000
	도	24,000		
	시	36,000		
308 자치단체등이전		60,000	30,000	30,000
	도	24,000		
	시	36,000		
10 공기관등에대한경상적위탁사업비		60,000	30,000	30,000
○북부 중소기업 환경개선 지원 60,000,000원		60,000		
	도	24,000		
	시	36,000		
한강수계 시·군 오염총량관리 시행지원(수질오염총량관리 이행평가 용역)		52,000	52,000	0
	기	52,000		
207 연구개발비		52,000	52,000	0
	기	52,000		
01 연구용역비		52,000	52,000	0
○수질오염 총량관리 시행계획 이행평가 용역		52,000		
52,000,000원		52,000		
	기	52,000		
한강수계 시·군 오염총량관리 시행지원(수질오염총량제 배출, 식감 모니터링 용역)		5,250	5,213	37
	기	5,250		
207 연구개발비		5,250	5,213	37
	기	5,250		
01 연구용역비		5,250	5,213	37
○수질오염총량제 수질 모니터링 용역		5,250		
5,250,000원		5,250		
	기	5,250		
생태하천복원 유지관리		40,700	58,000	△17,300
201 일반운영비		35,000	35,000	0
01 사무관리비		35,000	35,000	0
○생태계 관련 홍보물 제작 1,000,000원		1,000		
○생태하천복원구간 유지관리(청소)(양주시경계~상패교양안) 34,000,000원		34,000		
202 여비		700	1,000	△300

부서: 환경보호과
 정책: 자연환경보호
 단위: 쾌적한 환경조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 국내여비 ○생태하천복원구간 유지관리 추진 여비 700,000원	700	1,000	△300
401 시설비및부대비	5,000	0	5,000
01 시설비 ○생태하천복원구간 시설물 유지관리 5,000,000원	5,000	0	5,000
자연보호협의회 지원 운영	5,000	5,000	0
307 민간이전	5,000	5,000	0
02 민간경상사업보조 ○자연보호협의회 지원 운영 5,000,000원	5,000	5,000	0
공중화장실 유지관리	373,000	326,000	47,000
201 일반운영비	34,000	26,000	8,000
01 사무관리비 ○공중화장실 관련 회의 및 협약 등 비용 1,000,000원	1,000	1,000	0
02 공공운영비	33,000	25,000	8,000
○화장실 유지관리	33,000		
-공공요금 350,000원*3개소*12개월	12,600		
-화장실 분뇨수거 100,000원*27개소*1회	2,700		
-공중 및 간이화장실 유지보수 9,700,000원	9,700		
-공중화장실 내외벽 도색 8,000,000원	8,000		
307 민간이전	325,000	300,000	25,000
05 민간위탁금 ○공중화장실(49개소) 청소관리 민간위탁 325,000,000원	325,000	300,000	25,000
401 시설비및부대비	14,000	0	14,000
01 시설비 ○탐동 공중화장실 상수도 교체 공사 14,000,000원	14,000	0	14,000
모범화장실 지정운영	3,000	3,000	0
301 일반보전금	3,000	3,000	0
12 기타보상금 ○모범화장실 지정 운영(3개소) 3,000,000원	3,000	3,000	0
기후변화 적응대책 세부시행계획 수립	55,000	0	55,000
207 연구개발비	55,000	0	55,000
01 연구용역비 ○제2차 기후변화적응대책 세부시행계획 수립 용역 55,000,000원	55,000	0	55,000
비점오염저감 시설 유지관리	2,180	2,180	0

부서: 환경보호과
 정책: 자연환경보호
 단위: 쾌적한 환경조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	201 일반운영비	180	180	0
	01 사무관리비	180	180	0
	○비점오염저감시설 수질검사 수수료 180,000원	180		
	401 시설비및부대비	2,000	2,000	0
	01 시설비	2,000	2,000	0
	○비점오염저감시설 유지관리 2,000,000원	2,000		
	개인하수처리시설 유지관리	1,000	1,000	0
	201 일반운영비	1,000	1,000	0
	01 사무관리비	1,000	1,000	0
	○개인하수처리시설 홍보물 제작 1,000,000원	1,000		
	도시생태현황지도 작성	450,000	0	450,000
		도 시 315,000		
	207 연구개발비	450,000	0	450,000
		도 시 315,000		
	01 연구용역비	450,000	0	450,000
	○도시생태지도 작성 450,000,000원	450,000		
		도 시 315,000		
	생태계보호	24,578	30,000	△5,422
		도 시 8,111 16,467		
	생태계교란 야생식물 퇴치	24,578	30,000	△5,422
		도 시 8,111 16,467		
	생태계교란 야생식물 퇴치	4,300	4,000	300
	201 일반운영비	2,300	2,000	300
	01 사무관리비	300	0	300
	○생태계교란 야생식물 제거작업 기간제근로자 채용시험 면접 수당 100,000원*3명	300		
	02 공공운영비	2,000	2,000	0
	○생태계교란 야생식물퇴치사업 시설장비유지비 2,000,000원	2,000		
	206 재료비	2,000	2,000	0
	01 재료비	2,000	2,000	0
	○생태계교란 야생식물 퇴치 재료비 2,000,000원	2,000		
	생태계교란 야생식물 퇴치사업(도비)	20,278	26,000	△5,722
		도 시 8,111 12,167		

부서: 환경보호과
 정책: 생태계보호
 단위: 생태계교란 야생식물 퇴치

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	101 인건비	20,278	26,000	△5,722
		도 8,111 시 12,167		
	04 기간제근로자등보수 ○생태계교란 야생식물 제거작업 인부임(3명, 4월) 20,278,000원	20,278	26,000	△5,722
		도 20,278 시 8,111 12,167		
대기오염 관리		6,141,239	1,973,368	4,167,871
		국 3,408,434 도 582,261 시 2,150,544		
대기오염 측정		76,000	47,900	28,100
		국 7,500 도 12,750 시 55,750		
대기오염 측정관리		31,000	22,900	8,100
201 일반운영비		31,000	19,600	11,400
	01 사무관리비 ○대기배출사업장 오염도 검사 수수료 5,000,000원*3건	15,000	3,600	11,400
		15,000		
	02 공공운영비 ○대기오염전광판 운영비(전기료,통신료,유지관리비 등) 8,000,000원	16,000	16,000	0
		8,000		
	○환경측정장비정도 검사 및 유지관리비 2,000,000원	2,000		
	○대기관리차량 유지비(지도차량 및 살수차량) 6,000,000원	6,000		
대기오염 측정망 유지관리		30,000	25,000	5,000
		도 9,000 시 21,000		
201 일반운영비		30,000	25,000	5,000
		도 9,000 시 21,000		
	02 공공운영비 ○대기오염 측정망 유지관리(1개소) 30,000,000원	30,000	25,000	5,000
		30,000 도 9,000 시 21,000		
대기오염측정망 설치·운영(PM-10 정도관리 장비)		15,000	0	15,000
		국 7,500 도 3,750 시 3,750		
405 자산취득비		15,000	0	15,000
		국 7,500 도 3,750		

부서: 환경보호과
 정책: 대기오염 관리
 단위: 대기오염 측정

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	3,750		
01 자산및물품취득비		15,000	0	15,000
○미세먼지 PM-10 정도관리용 측정기 구입 15,000,000원		15,000		
	국	7,500		
	도	3,750		
	시	3,750		
대기질 개선사업		6,065,239	1,925,468	4,139,771
	국	3,400,934		
	도	569,511		
	시	2,094,794		
운행경유차 배출가스 저감사업		1,817,556	808,194	1,009,362
	국	1,016,002		
	도	136,317		
	시	665,237		
402 민간자본이전		1,817,556	808,194	1,009,362
	국	1,016,002		
	도	136,317		
	시	665,237		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○운행차 저공해화 사업(759대) 1,817,556,000원		1,817,556	808,194	1,009,362
	국	1,016,002		
	도	136,317		
	시	665,237		
천연가스차량 연료비 보조금		68,400	70,400	△2,000
	국	34,200		
	시	34,200		
307 민간이전		68,400	70,400	△2,000
	국	34,200		
	시	34,200		
02 민간경상사업보조 ○천연가스자동차 연료비 지원 68,400,000원		68,400	70,400	△2,000
	국	34,200		
	시	34,200		
전기자동차 구매 지원		1,325,000	444,000	881,000
	국	800,000		
	시	525,000		
402 민간자본이전		1,325,000	444,000	881,000
	국	800,000		
	시	525,000		
02 민간자본사업보조(이전재원) ○전기자동차 구매 지원(100대) 1,325,000,000원		1,325,000	444,000	881,000
	국	800,000		
	시	525,000		
저녹스버너 보급사업		23,972	14,392	9,580

부서: 환경보호과
 정책: 대기오염 관리
 단위: 대기질 개선사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 17,124 시 6,848		
402 민간자본이전		23,972	14,392	9,580
		국 17,124 시 6,848		
02 민간자본사업보조(이전재원)		23,972	14,392	9,580
	○저녹스버너설치 지원사업(4대) 23,972,000원	23,972		
		국 17,124 시 6,848		
가정용 저녹스보일러 보급사업		708,500	0	708,500
		국 425,100 시 283,400		
402 민간자본이전		708,500	0	708,500
		국 425,100 시 283,400		
02 민간자본사업보조(이전재원)		708,500	0	708,500
	○가정용 저녹스보일러 보급사업(3,517대) 708,500,000원	708,500		
		국 425,100 시 283,400		
보증기간 경과장치 성능유지 관리		16,461	12,183	4,278
		국 8,230 도 1,235 시 6,996		
307 민간이전		16,461	12,183	4,278
		국 8,230 도 1,235 시 6,996		
02 민간경상사업보조		16,461	12,183	4,278
	○보증기간 경과장치 성능유지 관리(372대) 16,461,000원	16,461		
		국 8,230 도 1,235 시 6,996		
조기폐차 보조금 지급 업무 대행사업		4,240	2,240	2,000
307 민간이전		4,240	2,240	2,000
05 민간위탁금		4,240	2,240	2,000
	○조기폐차 보조금 지급 업무 대행비 8,000원*530건	4,240		
슬레이트 처리지원		108,240	73,240	35,000
		국 54,120 도 8,118 시 46,002		
403 자치단체등자본이전		108,240	73,240	35,000
		국 54,120 도 8,118		

부서: 환경보호과
 정책: 대기오염 관리
 단위: 대기질 개선사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	46,002		
02	공기관등에대한자본적위탁사업비	108,240	73,240	35,000
	○슬레이트 처리 지원 사업 108,240,000원	108,240		
	국	54,120		
	도	8,118		
	시	46,002		
	실내공기질 측정 및 컨설팅 지원	4,200	4,200	0
	도	1,260		
	시	2,940		
201	일반운영비	4,200	4,200	0
	도	1,260		
	시	2,940		
01	사무관리비	4,200	4,200	0
	○건강한 실내공기질 개선사업 70,000원*60개소	4,200		
	도	1,260		
	시	2,940		
	소규모 영세사업장 방지시설 지원	1,800,000	0	1,800,000
	국	1,000,000		
	도	400,000		
	시	400,000		
403	자치단체등자본이전	1,800,000	0	1,800,000
	국	1,000,000		
	도	400,000		
	시	400,000		
02	공기관등에대한자본적위탁사업비	1,800,000	0	1,800,000
	○소규모 영세사업장 미세먼지 방지시설 설치 지원 1,800,000,000원	1,800,000		
	국	1,000,000		
	도	400,000		
	시	400,000		
	소규모 영세사업장 방지시설 지원(위탁수수료)	54,000	0	54,000
308	자치단체등이전	54,000	0	54,000
10	공기관등에대한경상적위탁사업비	54,000	0	54,000
	○소규모사업장 미세먼지 방지시설 설치 지원 위탁수수료 1,800,000,000원*3%	54,000		
	취약계층 이용시설 공기청정기 지원	45,754	22,069	23,685
	도	13,727		
	시	32,027		
307	민간이전	45,754	22,069	23,685
	도	13,727		
	시	32,027		
11	사회복지사업보조	45,754	22,069	23,685
	○취약계층 이용시설 공기청정기 지원(161대) 45,754,000원	45,754		
	도	13,727		

부서: 환경보호과
 정책: 대기오염 관리
 단위: 대기질 개선사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		시 32,027		
전기이륜차 보급사업		11,500	12,500	△ 1,000
		국 5,750		
		시 5,750		
402 민간자본이전		11,500	12,500	△ 1,000
		국 5,750		
		시 5,750		
02 민간자본사업보조(이전재원)		11,500	12,500	△ 1,000
○전기이륜차 보급사업(5대)	11,500,000원	11,500		
		국 5,750		
		시 5,750		
어린이 통학차량의 LPG차 전환 지원사업		25,000	0	25,000
		국 12,500		
		시 12,500		
402 민간자본이전		25,000	0	25,000
		국 12,500		
		시 12,500		
02 민간자본사업보조(이전재원)		25,000	0	25,000
○어린이 통학차량의 LPG차 전환 지원 사업(6대)	25,000,000원	25,000		
		국 12,500		
		시 12,500		
미세먼지 배출원 조사 및 감시 운영지원		35,416	0	35,416
		국 17,708		
		도 8,854		
		시 8,854		
101 인건비		27,724	0	27,724
		국 13,862		
		도 6,931		
		시 6,931		
04 기간제근로자등보수		27,724	0	27,724
○미세먼지 배출원 조사 및 감시 기간제근로자 급여(상반기)(1명/4개월)	13,862,000원	13,862		
		국 6,931		
		도 3,466		
		시 3,465		
○미세먼지 배출원 조사 및 감시 기간제근로자 급여(하반기)(1명/4개월)	13,862,000원	13,862		
		국 6,931		
		도 3,465		
		시 3,466		
405 자산취득비		7,692	0	7,692
		국 3,846		
		도 1,923		
		시 1,923		
01 자산및물품취득비		7,692	0	7,692

부서: 환경보호과
 정책: 대기오염 관리
 단위: 대기질 개선사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○미세먼지 배출원 조사 및 감시 장비 구입(1대) 7,692,000원	7,692		
	국	3,846		
	도	1,923		
	시	1,923		
	주유소 유증기 회수설비 설치 지원	17,000	0	17,000
	국	10,200		
	시	6,800		
	402 민간자본이전	17,000	0	17,000
	국	10,200		
	시	6,800		
	02 민간자본사업보조(이전재원) ○주유소 유증기 회수설비 설치 지원(2개소) 17,000,000원	17,000	0	17,000
	국	17,000		
	시	10,200		
	6,800			
	폐기물 자원화	11,769,942	11,027,677	742,265
	국	41,808		
	도	20,904		
	시	11,707,230		
	폐기물처리사업	8,893,808	8,084,617	809,191
	국	41,808		
	도	20,904		
	시	8,831,096		
	폐기물 적정처리사업	4,715,198	4,418,300	296,898
	101 인건비	16,738	0	16,738
	04 기간제근로자등보수	16,738	0	16,738
	○공휴일 청소 기간제 근로자	16,738		
	-기본급 601,300원*2명*12월	14,432		
	-생활임금 38,500원*2명*12월	924		
	-산재보험(사업장부담금) 1,381,810원	1,382		
	201 일반운영비	329,660	336,400	△6,740
	01 사무관리비	24,300	22,400	1,900
	○기간제근로자 채용시험 면접수당	1,200		
	-공휴일 청소 기간제근로자 채용	600		
	100,000원*3명*2회			
	-깨끗한 쓰레기 처리 감시원 채용	600		
	100,000원*3명*2회			
	○쓰레기종량제(분리배출) 홍보물 및 경고판 제작	10,000		
	10,000,000원			
	○환경미화원 청소소모품(빗자루 등) 구입	5,000		
	5,000,000원			
	○환경미화원 사무실 렌탈장비료(정수기, 공기청정기, 비데)	1,400		
	1,400,000원			
	○전철하부공간(중앙역) 공용차량 주차장 부지 사용료	4,200		
	4,200,000원			

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물 자원화
 단위: 폐기물처리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○폐기물처리업체보관량 측정비 2,500,000원*1회	2,500		
02 공공운영비	293,360	300,000	△6,640
○노면청소차량 유지관리비 17,500,000원*4대	70,000		
○클린기동반 청소차량 유지관리비 8,000,000원*2대	16,000		
○환경미화원사무실 유지관리비(공공요금 등) 600,000원*12개월	7,200		
○쓰레기불법투기단속차량 유지관리비(1대) 4,000,000원	4,000		
○쓰레기 종량제봉투 보관창고 해충방제 보험료 100,000원*12개월	1,200		
○쓰레기 종량제봉투 보관창고 화재보험료 300,000원	300		
○생활폐기물 및 사업장폐기물 처분부담금 10,190원*19,103톤	194,660		
03 행사운영비	12,000	14,000	△2,000
○환경정화활동 운영비(새봄맞이 등) 12,000,000원	12,000		
202 여비	2,800	4,000	△1,200
01 국내여비	2,800	4,000	△1,200
○폐기물 불법투기 등 업무추진 2,800,000원	2,800		
206 재료비	181,500	170,900	10,600
01 재료비	181,500	170,900	10,600
○노면진공청소차량 브러시 구입(150개) 20,000,000원	20,000		
○불연성폐기물 전용포대 제작 16,500,000원	16,500		
○쓰레기 종량제봉투 제작(9종,200만장) 145,000,000원	145,000		
207 연구개발비	30,000	17,000	13,000
01 연구용역비	30,000	17,000	13,000
○생활폐기물 수집 운반대행업체 평가용역 16,000,000원	16,000		
○생활폐기물 수집 운반대행 원가산정용역 14,000,000원	14,000		
301 일반보전금	1,000	0	1,000
12 기타보상금	1,000	0	1,000
○쓰레기불법투기(소각) 신고포상금 1,000,000원	1,000		
307 민간이전	4,153,500	3,800,000	353,500
05 민간위탁금	4,153,500	3,800,000	353,500
○연간 생활폐기물 수거운반 대행비 3,800,000,000원	3,800,000		
○로드킬(동물사체) 수거처리비 28,500,000원	28,500		

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물 자원화
 단위: 폐기물처리사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○대형폐기물 및 불법투기폐기물 처리비 300,000,000원	300,000		
○진공노면청소차 폐토사처리비 25,000,000원	25,000		
깨끗한 쓰레기 처리 감시원 운영	83,616	0	83,616
	국 41,808		
	도 20,904		
	시 20,904		
101 인건비	83,616	0	83,616
	국 41,808		
	도 20,904		
	시 20,904		
04 기간제근로자등보수	83,616	0	83,616
○깨끗한 쓰레기 처리감시원 급여(상반기)(4명, 4개월) 41,808,000원	41,808		
	국 20,904		
	도 10,452		
	시 10,452		
○깨끗한 쓰레기 처리감시원 급여(하반기)(4명, 4개월) 41,808,000원	41,808		
	국 20,904		
	도 10,452		
	시 10,452		
양주소각장 운영	4,094,994	3,660,717	434,277
308 자치단체등이전	4,094,994	3,660,717	434,277
07 자치단체간부담금	4,094,994	3,660,717	434,277
○양주광역시각장 운영분담금 4,094,994,000원	4,094,994		
환경기초시설관리	2,876,134	2,943,060	△66,926
생활쓰레기 적환장 관리	93,790	103,000	△9,210
201 일반운영비	93,790	103,000	△9,210
01 사무관리비	790	0	790
○적환장 휴게실 정수기 및 공기청정기 임차료 790,000원	790		
02 공공운영비	93,000	103,000	△10,000
○생활쓰레기 적환장 시설 및 중장비(차량)유지 비 50,000,000원	50,000		
○생활쓰레기 적환장 공공요금 및 각종 수수료 등(지하수수질 외 5종 검사수수료) 43,000,000원	43,000		
남은음식물 처리지원	2,197,248	2,204,700	△7,452
201 일반운영비	557,748	418,800	138,948
01 사무관리비	9,400	12,500	△3,100
○음식물류폐기물 홍보물 제작 1,300,000원	1,300		
○전기안전점검 대행비 2,500,000원	2,500		
○단미사료 성분검사비 및 처리비 2,000,000원	2,000		

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물 자원화
 단위: 환경기초시설관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○무인경비시스템 운영 2,000,000원	2,000		
○정수기 및 비데 임차료 1,000,000원	1,000		
○공기청정기 임차료 50,000원*1대*12월	600		
02 공공운영비	548,348	406,300	142,048
○음식물류폐기물 자원화시설 공공요금	131,400		
-전기요금 93,000,000원	93,000		
-시설 법정 정기검사비 2,000,000원	2,000		
-지게차 차량보험료 400,000원	400		
-상수도요금 36,000,000원	36,000		
○음식물류폐기물 자원화시설 폐기물처분 부담금 10,190원*250톤	2,548		
○음식물류폐기물자원화 시설 및 장비 유지비	414,400		
-건조기 연료비 342,000,000원	342,000		
-지게차 경유 구입 1,400,000원	1,400		
-LPG가스 구입 1,000,000원	1,000		
-스팀보일러 세관 실시 10,000,000원	10,000		
-기계 및 전기설비 수리비 60,000,000원	60,000		
202 여비	2,100	3,000	△900
01 국내여비	2,100	3,000	△900
○음식물류폐기물 종량제 홍보 등 여비 2,100,000원	2,100		
206 재료비	65,400	54,000	11,400
01 재료비	65,400	54,000	11,400
○음식물류폐기물 전용 종량제 봉투제작 150원*66,000장	9,900		
○음식물류폐기물 전용수거용기 구입 70,000원*450개	31,500		
○음식물류폐기물 자원화시설 유지관리 소모품 구입 24,000,000원	24,000		
307 민간이전	1,572,000	1,372,000	200,000
05 민간위탁금	1,572,000	1,372,000	200,000
○음식물류폐기물 민간위탁처리 120,000원*825톤	99,000		
○음식물류폐기물 수거운반 민간위탁 1,400,000,000원	1,400,000		
○음식물류폐기물 협잡물(잔재물) 민간위탁처리비 250,000원*160톤	40,000		
○단미사료 처리비 33,000,000원	33,000		
재활용 선별장 지원	426,096	534,860	△108,764
201 일반운영비	209,320	200,500	8,820
01 사무관리비	36,350	24,500	11,850
○재활용선별장 소모품 구입 23,250,000원	23,250		
○재활용품 분리수거 홍보물 제작 5,000,000원	5,000		

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물 자원화
 단위: 환경기초시설관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○정수기 및 비데 임차료 1,000,000원	1,000		
○전기안전점검 대행비 3,000,000원	3,000		
○무인경비시스템 운영 3,500,000원	3,500		
○공기청정기 임차료 50,000원*1대*12월	600		
02 공공운영비	172,970	176,000	△3,030
○재활용선별장 공공요금 지출	61,200		
-전기요금 56,200,000원	56,200		
-차량검사비 1,000,000원	1,000		
-차량보험료 4,000,000원	4,000		
○재활용선별장 시설 및 장비 유지비 81,200,000원	81,200		
○재활용선별장 폐기물 처분 부담금 10,190원*3,000톤	30,570		
307 민간이전	166,000	89,000	77,000
05 민간위탁금	166,000	89,000	77,000
○재활용품폐기물 민간위탁처리비 281,000원*500톤	140,500		
○폐매트리스 처리비용 8,500원*250개*12개월	25,500		
405 자산취득비	50,776	145,360	△94,584
01 자산및물품취득비	50,776	145,360	△94,584
○재활용선별장 지게차 구입 49,566,000원	49,566		
○재활용선별장 소모품 보관 수납장 구입 1,210,000원*1세트	1,210		
나농장터 생활문화 정착	4,500	4,500	0
201 일반운영비	4,500	4,500	0
03 행사운영비	4,500	4,500	0
○나농장터 행사 개최 및 운영비 4,500,000원	4,500		
음식물류 폐기물 종량제 추진	154,500	96,000	58,500
201 일반운영비	24,500	18,000	6,500
01 사무관리비	6,300	0	6,300
○음식물류폐기물 종량제 관련 소모품 등 구입 6,300,000원	6,300		
02 공공운영비	18,200	18,000	200
○음식물류 폐기물(RFID방식) 개별계량장비 공공요금	18,200		
-통신요금 16,800,000원	16,800		
-전기요금 1,400,000원	1,400		
301 일반보전금	8,000	8,000	0
12 기타보상금	8,000	8,000	0
○공동주택(아파트) 음식물류 폐기물 종량제 징수대행 수수료 8,000,000원	8,000		
401 시설비및부대비	90,000	70,000	20,000

부서: 환경보호과
 정책: 폐기물 자원화
 단위: 환경기초시설관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비		90,000	70,000	20,000
○음식물류 폐기물 종량제(RFID방식) 개별계량 장비 유지보수	90,000,000원	90,000		
405 자산취득비		32,000	0	32,000
01 자산및물품취득비		32,000	0	32,000
○음식물류폐기물 종량제 개별계량장비 구입(교 체 설치)	1,600,000원*20대	32,000		
행정운영경비(환경보호과)		2,386,292	2,869,401	△483,109
기본경비(환경보호과)		73,060	67,360	5,700
기본경비(환경보호과)		73,060	67,360	5,700
201 일반운영비		19,000	19,000	0
01 사무관리비		19,000	19,000	0
○부서운영사무관리비	19,000,000원	19,000		
202 여비		48,000	44,160	3,840
01 국내여비		48,000	44,160	3,840
○기본업무수행여비(25명)	48,000,000원	48,000		
203 업무추진비		4,800	4,200	600
04 부서운영업무추진비		4,800	4,200	600
○부서운영업무추진비(30인 이하)	400,000원*12월	4,800		
405 자산취득비		1,260	0	1,260
01 자산및물품취득비		1,260	0	1,260
○사무실 의자 구입	200,000원*5개	1,000		
○보조책상 구입	130,000원*2개	260		
인력운영비(환경보호과)		2,313,232	2,802,041	△488,809
직접인건비(환경보호과)		2,313,232	2,802,041	△488,809
101 인건비		2,313,232	2,802,041	△488,809
03 무기계약근로자보수		2,313,232	2,802,041	△488,809
○환경미화원 급여		2,313,232		
-기본급(16호봉)	3,170,330원*47명*12월	1,788,067		
-정액급식비	160,000원*47명*12월	90,240		
-가족수당		48,720		
· 배우자	40,000원*33명*12월	15,840		
· 부양가족	20,000원*43명*12월	10,320		
· 둘째 자녀	60,000원*13명*12월	9,360		
· 셋째 자녀	100,000원*11명*12월	13,200		
-휴일근무수당	190,200원*47명*10일	89,394		
-연장근로수당	23,910원*4시간*52일	4,974		
-자녀학비보조수당	468,300원*7명*4회	13,113		
-명절휴가비	3,804,400원*47명	178,807		

부서: 환경보호과
 정책: 행정운영경비(환경보호과)
 단위: 인력운영비(환경보호과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-반장수당 50,000원*4명*12개월	2,400		
-연차유급휴가수당 127,520원*47명*10일	59,935		
-교육급식비 8,000원*47명*9회	3,384		
-한시적 호봉조정수당 50,000원*2명*12월+70,000원*1명*12월	2,040		
-피복비	31,678		
· 우의 60,000원*47명	2,820		
· 안전조끼 30,000원*47명	1,410		
· 작업복(춘추복/하복, 상의/하의) 420,000원*47명	19,740		
· 작업화 80,000원*47명	3,760		
· 장화 20,000원*47명	940		
· 장갑 24,000원*47명	1,128		
· 작업토시 10,000원*47명	470		
· 안전모 30,000원*47명	1,410		
-여비 30,000원*4명*4회	480		